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Egyes szám ára 10 fill.
.J, Felelős szerkesztő:

B IL K E ÍT E R E N C Z .
Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szent-lstván-tér I.
Jegyes számok kaphatók: Rotter 1, Weisz H. és Krausz V.tőzsdéjében.

Érdekes szövetkezet.
Lapunk legutóbbi számában hirt adtunk 

arról, hogy Sár-Egresen keresztény fogyasz­
tási szóvetkezet alakult. Védnöknek egy­
hangúlag Zichy Aladár grófi orsz. gyűl. 
képviselőt, az országos szövetkezeti moz­
galmak fáradliatlan vezérét választották 
meg, elnökké pedig Szakács Imre ev. ref. 
lelkészt, a ki riagy buzgalommal fáradozik 
a fontos közgazdasági intézmény sikerein.

Ez a rövid hir nagyon sokat meg­
magyaráz nekünk. Miért keresse akár 
katolikus, akár kálvinista azokat a pontokat, 
a melyek őket egymástól elválasztják, nem 
helyesebb-e, ha vállvetve, az erőket okosan 
egyesitve, összefognak s odatekintenek, a 
hol ép erőre, ép kézre, ép észre, keresztény 
magyar szívre van szükség, hogy meg­
mentsük azt, a mi még megmenthető. Az 
igaz, hogy kényelmesebb százezerszer, ha 
valaki kezeit ölbe teszi s a puha karszék­
ből kritizálgatja azokat, a kiknek üstöké 
a munkában izzadságtól csapzik, azokat 
könnyű elítélni, esetleg hibáit, az orra alá 
dürzsf lni, de vájjon eleget tettünk-e annyival 
honfiúi kötelességünknek! Az-e a jó magyar, 
a ki a bírói szem üvegén keresztül Ítél 
elevenek és holtak felett, vagy a ki meg­
fogja a dolog végét és menti azt, a mi 
még menthető. Mert csak vak nem látja, 
hogy a régi, igazi Magyarország mind­
inkább tűnőiéiben van. Igaz, hogy a 
nemzeti czimer mindig több és több helyen 
ékeskedik, a magyar szó is szebben cseng 
százezrek ajkairól, de mit ér, ba ez csak 
forma, a belső tartalom pedig elkény­
szeredett, tönkrement tagokat mutat. Mit 
ér a hazafiság vaklármája nekünk, ha azt 
látjuk, hogy épen az az elem, mely hosszú 
századokon keresztül nemzetünk fen ntartó 
oszlopa volt, a mely benn és kifelé 
magyarnak tartotta meg ezt a hazát, —  
a nemzet ezen része most elsorvad. Hiszen 
látjuk, hogy ~a földnaivelő osztály, a kis­
iparosok osztálya lassan-lassan lemerül az 
áradatban. Mit ér nekünk, ha Pesten van 
néhány ezer ember, a kik büszkén simogat­
ják! tárcsájukat, s milliomosoknak vallják
magukat-----azok' nem teazik ki Magyar-
országot, képviselhetik, de sem megvédeni, 
sem uj életre kelteni nem fogják — a 
faluk éa kis városok milliói velük Mérn­
kén' könnyes szemekkel ' keresik a 
vándorbotot, a  mely őket Amerika felé 
támogatja. Az a hazafi, az a jó magyar, 
az téljesiti honfiúi kötelességét, a ki nem 
sajnálja fáradságát, hogy á faluk zülleni 
induló népét iBmét láhraállani. segítse.

Ezért emelünk kalapot nagy tiszteletű 
Szakács Imre ev. ref. lelkész -w, előtt, a 
ki megértette ig«zi magyar szivével, hogy

--------------------------------E— —
a keresztény szövetkezetek hódifo had­
járatra indultak, minden igaz keMsztény- 
nek, akár katolikus, akár lutheránus, akár 
Kálóin hive, egyformán jót akarunk. Az 
ősi magyar fajért küzdünk, a mely keresz­
tény volt mindig:'’'s  a mely egyformán 
drága mindannyiunknak. Minek keressünk 
felekezeti gyülölséget, mikor az egész 
mozgalomnak a legtisztább, a legönzet­
lenebb felebaráti szeletet a rugója, a 
melynek mindannyiunkat egyesíteni kell, 
hogy egyesítsen. Ha az utódok valaha 
cselekedeteinket bírálat tárgyává fogják 
tenni, ha Ítéletet mondanak a honfiúi 
kötelességteljesités mértékéről, bizonyára 
nem a passiv semmittevést, a makacs, a 
megátalkodott visszahúzódást fogják dicsőí­
teni, a mely a mások gáncsolásával véli 
kötelességét teljesíteni, hanem azt, a ki 
önzetlenül, időt-munkát nem kiméivé áll 
bele a nagy munkába, mely hivatva van, 
hogy egy nemzet elernyedt idegeibe nj 
erőt, friss vért csergedeztessen

XIII. Leó pápa körlevele a keresz­
tény szocziálizmusról.

(Folytatás és vége.)
Es a katholikusok ilyen tevékenysége 

bizonyára dús eredménnyel fog járni, ha összes 
egyesületeink, mindegyik jogának épentartása 
mellett, egyetlen közös erő igazgatása és moz­
gatása alatt miiködnek. Olaszországban azt 
akarjuk, hogy ez a vezetés a katholikus kon­
gresszusokat és bizottságokat illesse, melyek 
már több alkalommal megérdemelték, a mi di­
cséretünket, melyeket már elődünk é3 mi is 
megbíztunk a katholifeus mozgalom irányításá­
val, de mindig a püspökök felügyelete és veze­
tése mellett. Ugyanígy történjék a többi nem­
zeteknél, a hol csak van ilyen kiváló egye­
sület, melyre ez a jog törvényesen ráruház­
tatok.

Magától értetik, hogy milyen kiváló módon 
kell a felszentelt papoknak közremftködniök 
ebben a mozgalomban, melyet egyetemleg az 
Egyház és a keresztény nép érdekében állónak 
kell tekinteniök s a mennyire felhasználhatják 
a czél érdekében tudományuk, okosságuk és 
szeretőtök eszközeit. Mi magunk is nem egy 
alkalommal, beszélgetvén egyes papokkal, azt 
a biztos hitet nyertük, hogy kiválóan alkal­
masak ok napjainkban arra, hogy, a nép élén 
haladjanak s annak üdvös szolgálatot tegyenek. 
Leveleinkben, melyeket nem rég is egyenesen 
több püspökhöz és más egyházi személyekhez 
intéztünk, megdicsértük a papság szerető, gon­
dosságát a nép ügyei iránt, a kijelentettük, 
hogy ez mód felett, illik mind a kétrendü pap­
sághoz. De kívánatos, hogy nagy óvatossággal 
és okossággal teljesítsék ebbeli munkéjokat, 
követvén a szentek példáit A szegény és a á- 
zatos Ferencz, a szerencsétlenek atyja paulai 
sz Vincze és mások sokan, kiknek emlékezetét 
az Eevház őrzi, a népről való szüntelen gon­
doskodásukat-úgy mérsékelték hogy másokról 
meg-ne® feledkezve, saját lelkűket is mind

nagyobb szentségre juttatták. Jénák látjuk itt 
egyet különösen hangoztatni, melyben nemcsak 
az egyházi férfiak, de mindnyájan, a kik a nép 
javára működnek, Könnyen s eredményesen 
tehetnek. Kellő alkalmakat felhasználva, test­
véri szeretettel ezekre ösztönözzék a népet: 
őrizkedjenek a forradalomtól és a forradmom- 
szitóktól; tartsák tiszteletben mások Rigait, 
melyeknek sérthetetleneknek kell lenniöa : tisz­
telettel legyenek munkaadóik iránt s szívesen 
teljesítsék a rájok bízottakat; becsüljék a csa­
ládi életet, mely annyi jót terem; gyakorolják 
vallásukat s abból mentsenek erőt az élet 
elvi-elésére. Mind e szándékok véghezvitelére 
hathatósan segit a názáreti szent Család kitűnő 
példája és leghatalmasabb segítsége, továbbá 
azok példája, a kiket éppen sorsuk alacsony- 
sága segített az erény magas fokára, végül az 
örök jutalom reménye.

Végezetül újra és nyomatékkai figyelmez­
tetünk arra, hogy úgy az egyesek, mint a tár­
saságban egyesültek, kik e szent ügybei: mun­
kálkodni akarnak, teljes odaadással legyenek a 
püspökök tekintélye iránt. A szeretet nagy 
heve által el ne ragadtassák magukat, mert ez 
ha a köteles engedelmesség megtagadásával 
jár. nem igazi, nem is válik az ügy igazi hasz­
nára és nem kedves Isten előtt. Istennek azok 
tetszenek, a kik saját véleményük feláldozásá­
val úgy engedelmeskednek az Egyház főpapjai­
nak, mint magának Istennek: ezeknek segítsé­
gükre lesz legnehezebb dolgaikban és kegyesen 
a kívánt befejezéshez fogja őket juttatni. E he­
lyes eljárást kisérjék a megfelelő erény-példák, 
kivált azok, melyek mutatják, hogy a kérész* 
ténv ember a restség és a gyönyörhaj húszasnak 
ellensége, javait másokkal testvériesen meg­
osztja s a csapásokban is állhatatos és győz­
hetetlen.

Tisztelendő Testvérek! A helyi körülmé­
nyekhez és személyi viszonyokhoz képest ismert 
serénységetekkel és gondosságtokkal fogjatok 
hozzá e feladathoz és szokásos gyűléseitekben 
együtt tanácskozzatok erről. A ti éberségtek 
és tekintélytek szabályozó, fékező, mérséklő 
módon fogja éreztetni magát; különösen abban 
a tekintetben, hogy a jótétemény ürügye alatt 
ne lazuljon meg az egyházi fegyelem és ne 
zavartassák meg az a rend, melyet Krisztus 
szabott meg egyházának. Az összes katholiku­
sok határozott, egyetértő és növekvő munkája 
fényesen fogja bizonyítani, hogy a rend oyaf 
galma és a nép igazi jóléte főképen az Egyház 
vezetése és gyámolitása mellett virágoznák; 
mely egyháznak legszentebb tisztéhez tartozik, 
hogy a keresztény elvek szerint mindenkit kö­
telességének megtartására intsen, a gazdagokat 
és szegényeket testvéri szeretettel közel hozza 
egymáshoz és bátorítsa, erősítse a balsors által 
sújtottakat. _ . f ..

Rendeletünk és óhajainkat erősítse sz t 
Pálnak a rómaikhoz intézett apostoli szeretteti' 
tői áthatott intelme: „Kérlek titeket . . . Vál­
tozzatok el a ti érzelmetek megnjnlása által . . *  
A ki adakozik, az egyenességben; a ki elöljáró, 
a gondosságban; a  ki könyörül, a vidámságban! 
A szeretet tettetés nélkül legyen, gyűlölvén a  
gonoszt s a jéhoz ragaszkodván. Szeressétek 
egymást atyafi ni szeretettel, előzzétek meg egy­
mást tisztelettel. A buzgalomban nie restelked­
jetek . . .  A reménységben örvendesök, a szo- 
rongatásban béketürök; az imádóéban eerények, 
a szentek szükségeire adakozók, vendégszeretet 
gyakorlók . . .  'Örüljetek az örvendezökkel, sir-

Mai lapunk 4 oldal.
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FEJERMEGYEI NAPLÓ.

jatok a sirókkal. Ugyanazt érezzétek egymás 
között. . .  Senkinek rosszért rosszal ne fizes­
setek; jöra törekedjetek nemcsak Isten előtt, 
hanem minden ember előtt is.“

E javakban zálogul nyeljétek apostoliE javakban zálogul nyerjétek apostoli 
áldásunkat) melyet nektek, Tisztelendő Test­
vérek papságoknak és népeteknek a tTrban 
szeretettel adunk,

Kelt Rómában, 9zt. Péternél, 1901. január 
18-ikán, Pápaságunk XXIII. évében.

XIII. LEÓ PÁPA.

Néhány szó a piebánia-szöiök 
felújításáról.

A mint az pgész óságban, úgy várme­
gyénkben is a biluxéra a „canmiica visitatióu 
bál egyszerűen kiette a szol löket.

Pedig sok helyen, vármegyénkben is az­
előtt az egyes plébániáknak nevezetes jiivedeJ 
mét képezte a szöllöjövidelem és ma szöllö 
helyeit egy kis zab ocsu vagy burgonya terem 
a pár gyümölcsfán kívül, mely a hajdani gaz­
dag termésnek mintegy hirroondüjakép helyez­
kedik el a kipusztult szellők szomorú ke 
rétében.

Nem végzek felesleges dolgot, h i ezen 
szöllök érdekében nehány szót emelek. Meg­
győződésem az, hogy első sorban kötelessége 
úgy a plébánosnak, mint a patronusnak a ca 
nonica visitatió e tételét a maga eredeti mivol­
tába visszaállítani, ehhez járul még bizonyos 
erkölcsi kötelezettség. - mely csupán a plébá­
nosra háramlik, — hogy t. i. jó példával járjon 
elő a szöilöfelujitásnál, hogy a népet fokozott 
munkálkodásra és a vésszel való nehéz küzde­
lemben kitartásra buzdítsa.

Ilyen irányban a plebánia-szöllök telepí­
tése megindul, nyomába a községi szöllök fel- 
njitása is halad. Átaláno^ságban azonban még 
nem szólhatunk arról, hogy a szöllófelnjitás az 
egész vonalon oly irányban már megindult 
volna, noha egyes helyeken, inár most is több 
a szőllö, mint a vész előtt volt.

Szükségesnek tartom a plebánia-szöllök 
felújítását mielőbb végrehajtani, csak egy kis 
jóakarat és ügy buzgalom volna hozzá szűk-

Ú J D O N S Á G O K .

A mai pénzsziik világban igaz, hogy a 
betektetéshez szükséges összeget nehéz más 
forrásból beszerezni, de ott van a Magyar 
Agrár- és Járadékbank-részvéi ytá'saság. mely 
a szőllüfelujitás ioz való kölcsönöket szolgál­
tatja tJ/V’/u kai, s a kedvező tizeié>i íelléu-lek 
lehetővé teszik, hogy a termőre váló szöllö 
tisztességes jövedelmi forrássá váljék s e mellett 
a kölcsön kényelmesen törleszthetö, a mennyi­
ben az első Öt éven túl kezdődő 15 év alatt 
törlesztendő bi Idankint az 1600 - 2000 koronába 
kerülő szöilötelepitési költség.

Megnehezíti a plebánia-szöllők telepítését 
az, hogy a plébános csupán haszonélvezője a 
szöllönek és igy tartózkodik nagyobb beruhá­
zásokat tenni, de tekintve, hogy a szöllö leg­
jövedelmezőbb termelési ága a gazdálkodásnak, 
nem fogja sajnálni a fáradságot és az áldoza­
tot, ha biztosítékot nyer az iránt, hogy a be; 
fektetett tőkéje kellő kamatot szolgáltat és ha 
a haszonélvezet bármely okból részére meg- 
szűnnék, jogutódja a szöllötelepités (költségeit 
megfelelő arányban visszatérítené.

Nem nehéz egy szöllőnél a termőképesség 
előrehaladottságához képest, méltányos meg­
állapodásra jutni az iránt, hogy ^z utód 
mennyiben járuljon hozzá — illetve térítse 
vissza^— á beruházásoknak a szőllö jövedel­
méből még le nem törlesztett összeget.

Azt hiszem, hogy ily arányú szabályza­
t i t  az egyházmegye saját hatáskörében alkot­
hatna s ezzel a piebáma-szöllök betelepítésének 

’-jini sem állna útjába, mely az összes szöllök 
felújítására kedvező befolyást gyakorolna.

Szita.

— 4 vármegye fcőzig^zjjátása. Fejérvár- 
megye közigazgatás; , bizottsága ma jj. e. .10 
órakór tartotta Fiaik Pál bfiró . főispán elnök­
lete mellett e havi rendes illését. A uivat£loö 
jelentések $yors egymásutánban^ hangzottak 
el s csakis itt-ott keltettek némi vitái! Á piénz- 
ügyigazgaf(-sági jelentés szerint az ev évi adó­
kivetés folyamatban van. Az esedékes kincstári 
adókövetelés 138052J K 32 fillér, ebből befolyt 
815237 K 47 fillér, hátralék 565201 K 85 fili. 
Ideiglenes házadómentesség 44, fizetési halasztás 
20 esetben adatott. Az államépitészeti hivatal 
jelentése szerint az utak jók, Molnár Béla, 
Vértessy József, Kenessey Gyula biz. tagok 
azonban egészen ellenkező meggyőződésre 
jutottak úgy, hogy szerintük megdöbbentő e 
jelenség, mert hisz a megyei utak oly állapot­
ban vannak, mintha soha senki sem gondozná. 
Gudics mérnök, majd elnöklő főispán is oda 
nyilatkoztak, hogy a megyei utak határozottan 
javultak s ha mégÍ9 vaD egy-két ut, mely 
rosszabb, mint mikor átvette a megye az j 
államtól, lehetőleg módját kel ejteni az utak 
javításának. Ez az ügy intézkedés végett az 
alispánnak adatik ki.

Festetics Bennó gróf bir. tanfelügyelő 
referádáját megelőzőleg igen férfias dolgot cse­
lekedett. A múlt havi közig, ülésén ugyanis 
azt mondotta egy iskola ügyből kifo­
lyólag boldogult Sleiner Fülöp megyés püspök­
ről, hogy „igazságtalan voltu. Lapunk részle­
tesen foglalkozott az ügy kapcsán e kijelentéssel 
s a feleletet ma adta meg rá a gróf ur, a 
midőn kijelentette, hogy a püspököt nem sér­
tette meg s ez nem is volt szándéka. Bár 
tudósítónk annak idején szó szerint közölte 
Festetics szavait, csak a mai ülésen tartotta 
szükségesnek kijelenteni, hogy ö a fenti sza­
vakkal nem élt. Lehet, hogy azt mondani nem 
akarta, de hogy megtette, az tény. Tévedését 
vagy *.yeÍvbotlását ma férfiasán jóvátette s a 
bizottság megnyugvásul vette tudomásul.

Végül a megyei népiskolák mizériái ke­
rültek szőnyegre s mert ez ügy rendszeres 
tárgyalását a legközelebbi ülésre tiizte ki a 

izottság, e kérdéssel akkor fosunk foglalkozni.
-  Egyházmegyei hírek. Károly János 

káptalani helynök Lauchsi ÍBtván pázmándi 
káplánt Duna-Bogdányra, Grósz Ferencz 
duna-bogdányi káplánt pedig Pázmándra 
helyezte.

megalakulását, Balaton Füred pedig kimenti távol, 
létét. Az értekezlet hosszabb eszmecsere után 
megállapodott. abban,_ hogy á kerület meg-

[y

— Az Gitáregyesület kiállítása. A legmél-
tóségosabb Olláriszentség imádására s a sze­
gény templomoknak szükséges egyházi szerel­
vényekkel való felruházására alakult helybeli 
Oltáregyesület a mait héten tartott választ­
mányi gyűlésén elhatározta, hogy az egyház- 
megyei szegény templomok között kiosztandó 
templomi szerelvényeket közszemlére teszi ki, 
vagyis, kiállítást rendez.,,A bötartalmu s érde­
kes kiállítást a „Ferencz József Nönevelded 
intézet helyiségeiben Virág vasárnapján s a rakó- 
vetkező hétfőn márczius 31. és ápril 1-én d. e. 
9 órától este 6 óráig mindenki ingyen megtekintheti.

—  A székeslejérvári színi-kerület megala­
kításának érdekében ma d. e. 10 órakor a vá­
rosház tanácskozási termében Havranek József 
polgármester elnöklésével értekezlet volt, a 
melyen jelen voltak: Festetlek Andor gróf a 
vidéki színészet országos felügyelője, Sseglethy 
György Veszprém város polgármestere, Nagy 
István, Bozó Géza, Csirke István keszthelyi 
kiküldöttek, Walch Vilmos siófoki kiküldött. 
Pápa város kijelentette, hogy a kerületbe nem 
óhajt belépni Zalaegerszeg örömmel üdvözli annak

j F af ^ í g é r t e  -  hogy 
csatlakozzék á szioi kerü'ethéz. Azon esetben, 
fia Szombathely1 a kerülethez csatlakoznék, a 
sziniidény a következőkép alakulni): a téli 
lélév Szombathely és Székesfejérvár közt 
osztandó fel, julius-augusztus Bal&tonfüred, 
Siófok, a fennmaradó 4 hónap Veszprém, 
Zalaegerszeg és Keszthely városokat ilie.i. 
Az értekezlet köszönetét mondott Festetick 
gróinak és Havranek polgármesternek.

—  Márczius 15. A „Tóvárosi olvasókör“ f. 
hó I4-én este 8 órakor a
társasvacsorát rendez, melyre a kör tek, tagjait 
ez ulon is tisztelettel meghívja az igazgatóság. 
Egy teríték ára I kei. 60 HU. — A „Felsővárosi 
olvasókör“ f. hó 16-án saját helyiségében (Vá­
sártér 23. sz.) a márczius 15-iki események 
megünneplésére társas vacsorát rendez. Egy 
teríték ára 1 kor. 20 fili.

Garázda uhlanusok. Az utóbbi időben 
nagyon sokat beszéltet magáról az a fegyelme­
zetlen tömeg, a melynek magatartása most már 
vérlázitó a nagy mérvbeu veszélyezteti a sze­
mélybiztonságot. A vasárnapi eset szomorúan 
igazolja ezen állításunkat. A kora esti érákban 
a Palotai utczán együtt megy 7 ublanus köz­
ember, vezetőjük is akadt egy tizedesben, a ki 
a helyett, hogy a csillag tekintélyével, hatal­
mával meggátolhatta volna ezt a féktelen 
csordát vérlázitó munkájában, nem tette, szövet­
kezett az alárendeltekkel a bűnben s velük 
együtt követte el a szinte hihetetlen támadást, 
védtelen személyek ellen. Kivont kardjuk elöl 
menekült mindenki, menekült árkon-vizen ke­
resztül, mígnem öt rendőr s a katonai készült­
ség a vásártéren megfékezte az emberi alakban 
levő fenevadakat. Majdnem naponként merül 
fel ellenük panasz s mégis az utczán látjuk 
őket. Hát mire való a katonai fegyelem, a 
szükséges katonai szigor? Meddig késnek az 
illetékes hatóságok a személybiztonságot veszé­
lyeztető gyalázatos üzelmek megszüntetése ér­
dekében radikális intézkedéseket tenni!? Vagy 
talán mert az a műveletlen, barbár nép egyen­
ruhát hord, tehet bármit a polgárság rovására? 
Leghelyesebben tenne a rendőrség feje s ez 
most már szoros kötelessége, hogy jelentést 
tegyen ezen ügyben a hadtestparancsnokságnál, 
hogy végre-valahára megszabaduljunk az egyen­
ruhás utonállóktól.

— Házi szarka. Barnái. Iguácz szállodás­
nak szomorú., (tapasztalatai voltak a, saját 
tanyáján^ nap-nap után arra ébredt, hogy az 
ézüstnemüekböl hiányzik valami. Természétes, 
hogy á gyanú végig járta az egész személy­
zetet s némileg helyreállt a béke, midőn a 
rendőrség közbenjpttével sikerült kinyomozni a 
házi szarkát Varga Mária cseléd személyében. 
Ámde a tolvaj cseléd távpztával még néni 
szűntek meg a napi lopási esetek, sőt sűrűb­
ben jelentkeztek, mígnem Kovács József házi­
szolgánál meg nem találták az elveszett tárgyak 
nagy részét. A szalmazsákjába rejtegette az 
ezüst tárgyakat,, ,s midőn kérdőre vonták, 
töredelmes vallomást tett.

— Kézimunka-kiálIilás, A Vörösmarty-kör 
választmánya, áltál kezdeményezett s az egész 
megyére kiterjedő kézimunka-kiállítás rendezése 
tárgyában vasárnap í). e. tO órákor'értekezlet 
tartatott a kör helyiségében, á  mely. áikáíóm- 
mál egy 25 tagú bizottság alakúit a kiállítás
rendezésére. A bizottság r_____
Marich Júlia és Vértessy József.''

Szőgyény

0 0 0 0 0 1 5 8



FKIERMKGYEI n a p l ó .

— Talíán okoskodás. Romai levelezőik 
sría, hogy ott a minap három talián, bizonyára

olasz állami iskolák istenfólelmet és eraber- 
szeretelet ..lehelő, oktatása nyomán a nvilt. 
utczán megtámadta P. Flock Józsefet aCoíleg. 
(jerm.-Hung. anyagi ügyeinek igazgatóját s 
ámbár semmi okuk nem volt rá, előszűr agyba- 
fobe verték, aztán, mikor az védekezett, késsel 
összeszurkálták. A jó páter károm hétig f-küdt 
g most mikor a támadókat elfogták, a „Mes- 
saggero* czimü talián liberális lap a >z.-gény 
papot kioktatja, hogy alázatos, jámbor szerze­
tthez illő lég a pofonokat zsebre kellett volna 
vágni s akkor a talián urak nem haragudtak 
volna meg egészen a bicsakukig. No ez igazán 
liberális tanács, hogy zsindelyeznék be vele 
azt az okos fejet, a n?ely. ilyet is. kitalál. 
Büszkék lehetnek a humanizmus szélmalmára 
alapitó nevelő urak, a kik sietnek az ifjuságot 
megszabadítani attól az eszmétől, hogy egy 
igazságos Isten a birája minden cselekede­
teinknek. Úgy majd aztán nevelnek derék nem­
zedéket, a kik talán először a papot, -  a kit 
az iskolában gyűlölni tanultak — de aztán 
mindenesetre a tanító bácsit, a nevelő urakat, 
de minden bizonynyal a tisztelt miniszter 
urakat is sietnek folfricakázni, ha nem fölbom­
bázni. Umbertónál már meg is próbálták.

—  A polgárdii hazafias ünnepélyeket ren­
dező bizottság f. hó 17-én 1848. márezius 
]5-ének emlékére, a községház előtti Kossuth- 
téren hazafias ünnepséget rendez. Hir szerint 
Madarász József, a község ősziürü képviselője, 
a 48-as napok öreg tanúja is lejön az ünnepélyre.

— Sáresö. Érdekes természeti tüneménynek 
voltak tanúi tegnap Fejérvár lakói. D. e. 11 
óra körül sáresö esett, a járókelők ruhája 
lucskos sáros lett. Nem a házak tetejéről, mert 
onnan nem csodálnánk — hiszen van benne 
elégszer részünk amúgy is, — hanem a magas 
égből, a komor, sárgaszinü felhőkből. Ha nyá­
ron történik, azt mondjuk, hogy a valamelyik 
homoktenger kerekedett föl a szél szárnyain, 
üsszegubalyodott valami felhötömeggel s addig 
birkóztak, mig mindkettő a földre pottyant, de 
most — hiszen nem porról, hanem térdig érő 
sárról küldhetnénk hymnuszokat ujan megvá­
lasztott gazdasági tanácsosunknak. — Egyébiránt 
mi utána néztünk a dolognak az álmoskönyv­
ben, ott úgy találtuk, hogy 7—9 —18 sáresö, 
ez pedig lucskos nyelveket jelent, a kik más 
jó hírnevét az utcza sarába akarják beleke­
verni. No de ilyen csúnyát! Hogyan lehet 
Fejérvárról mondani, hiszen itt másba nem is 
fő az emberek feje, minthogy egymás jóhírnevét 
minél inkább őrizgessék, hiszen ha ar. a kerülne 
a sor, hogy másról rosszat kelljen valakinek 
mondani, inkább először a nyelvéből harapna 
le egy kis darabkát. Különösen a hivatalokban 
dühöng az egymá^ széltóben-hosszában való 
becsülés! Hát még á magántársaságokban! 
Igazán szerencse', hogy csak az álmoskönyvben 
volt, különben akadna még rossz nyelv, a mely 
városunkat is rossz hírbe keverné, hogy azt 
még az ég is lucskos sárral folyatja

~  Szavalati előadási ’A Magyar Király 
szálloda nagytermében márezius hó 17-én va- 
sarnap részben az E zsébet nénkonyha javára 
K. Kovács Laura reczitátorné és Aranyossy 
Annuska 8 éves szavalómüvésznö szavalati 
előadást tart Schwarczbach Flóra urhölgy és 
Balassa L. Kálmán ur hegedűművész szive3 

közreműködésével. Mü-or: Kiss József, Jehova. 
előadja: R. Kovács Laura. Vörösmarty, Jóslat, 
előadja: Aranyossy Annuska. Wieniawski.
raust ábránd, előadja: Balassa L. Kálmán, 
zongorán kiséri: Schwarczbach Flóra ii'hölgy. 
Petőfi. Bolond Istók, előadja: R. Kovács Laura, 
1Ü perez szünet Vörösmarty. A hontalan, elő­
adja; Aranyossy Annuska. a) Vieuxtemps. 
Adagió, h) Hubay. C sárii aj elenet (Hullámzó 
Balaton), előadja Balassa L Kálmán, zongorán 
kíséri: Schwarczbach Flóra urhölgy. Mmdszent 
Ledeon A szentek unokáihoz, előadja: Aranyossy 
Annuska.Thaly Kálmán gyűjteményéből. Kurucz 
költészet (hazafias, vitézi bujdosó énekekből), 
elödja: R. Kovács Laura. Kezdete délután fél 
4 ómkor. Helyárak: számozott ülőhely 'i kor, 
számozatlan ülőhely 1 korona; tanulójegy 50 
fillér. Jegyek eiöre válthatók Klöckner Péter 
cs. és kir. udv. könyvkereskedésében és a 
péi ztárnál.

— Koszorumegváltás. « Plossek Ferencz 
pénzügyigazgató koszorumegváltás czimen 15, 
özv. Szótntner Imréné pedig 8 koronát adott 
ugyanily czimen a jótékony nöegylet pénztára 
javára. Az adományokért ez utón is köszönetét 
mond R ’.é Istvánné pénztárnok.

— Szívbajos leány. Tegnap délután 4 óra 
tájban arról értesítették llré István rfökapi- 
tányt, hogy Eauer Anna cseléd, Fazekas-utcza 
10 sz. alatti lakásán, hol Mayer Ferencz szol­
gálatában állott, öngyilkos lett. Reé főkapitány 
a helyszínén megjelenvén, már ott találta dr. 
Molnár József kér. orvost, a ki konstatálta, 
hogy a leányon epileptikus roham vett erőt, 
alesett s orrát beütötte. Az igy keletkezett 
vértócsa és a leány eszméletlen állapota enged­
ték a házbelieket arra következtetni, hogy 
öngyilkos lett. A mentökocsin a megyei Szent- 
György kórházba szállittatott.

— TŰZ- Vasárnap éjjel egy óra tájban 
: ehéz köd ereszkedett a városra s a kik vélet­
lenül ez alkalommal nem aludták zavaratlan 
álmukat s a város utczáin tartózkodtak, az 
éjszakról dél felé húzódó nehéz füst-szag már 
jó eleve figyelmeztette arra a tűzesetre, mely­
nek martaléka ifj. Aftmisy Ferencz Malom-utczai 
házának egy része lön. A lakókat óriási rémü 
let fogta el a tiiz keletktztekor .- akik először 
értek a helyszínére, az oltási munkálat meg­
kezdése előtt a rémület csillapítására voltak 
kénytelenek szorítkozni s csak azután gondol­
hattak a tűz. lokalizálására, a mi a tűzoltóság­
nak csakhamar sikerült is. A fáradhatlan 
munkásság daczára a ház hátsó részének 
tetőzetét megmenteni nem lehetett, mely rövid 
idő alatt lángbaborult s elhamvadt. A ház 
biztosítva lévén tűz ellen, a haztulajdo.nos,kára 
teljes egészébén megtérül, nem úgy azonban a

lakóké, a kik kisebb nagyobb károsodást szen­
vedtek. Megjegyezzük ez alkalommal, hogy a 
kongatás hiánya nagyon érezhető volt s igy 
rendőrfőkapitányunk figvelmét e körülményre 
nem ok nélkül hívjuk föl.

— Általánosan elismerik úgy nálunk, mint 
külföldön, hogy a Mautbuer-féle gazdasági és 
kerti magvak gyakran háromszor akkora termést 
adnak, mint sok másféle magvak. Különösen 
impregnált c-i.lagjegyti réparaagjai ritkítják 
párjukat és ü.-*sze nem tévesztendők más után­
zóit hasonló védjegyű, de nem impregnált 
roparaagokkal. A Mauthner-féle magok tehát 
felüJtnulhatatlanok és gazdáink csak helyesen 
cselekszenek, ha megszükséfíletüket mindig 
Mauthner-féle magokkal fedezik.

— Uj tejszövetkezetek. Polgárdii levelezőnk 
Írja, hogy ott e hé 9-én tartotta a „Polgárdii 
Tejszövetkezet* alakuló gyűlését. A gyűlés 
elnökének egyhangúlag Angyal Ferencz r. k. 
plébánost választották meg s elfogadták az 
alapszabály tervezetet. Mint levelezőnk értesít, 
a mozgalom megindításában s annak létrehozá­
sában Ősik Károly, a veszprémi vajgyár ki­
küldötte szerzett érdemeket. — Mi csak 
Örömünknek adhatunk kifejezést, hogy megye ik 
területén ismét egy áldásos, uj, szövetkezeti 
alapra fektetett intézmény létrejött Hiszen az 
erők tömörítése â :, a melylyel a legszebb 
eredményeket lehet létrehozni, a hol ügyes 
vezető — mint a milyennek Angyal Ferenczet, 
a fáradhatlan gazdát ismerjük — és a tagok 
egyetértése és buzgó együttműködése, csodákat 
hozhat létre egy község anyagi felvirágozta­
tása körül. Példa rá Csoór község, a hol a 
nép nem győz eléggé dicsekedni és nem győz 
eléggé hálálkodni azért a rég nem látott 
anyagi sikerért, a melybe a fojszüvetkezet 
utján jutott. — A mint tudjuk Bodajk lelkes 
és rendkívül praktikus plébánosa a virágzó 
fogyasztási szövetkezet mellé most tej szövet­
kezetét állít, Csákberényben szintén a megala­
kulás küszöbén áll a tej sző vetkezet.

— Elveszett tárgyak- KBzautner Julianna 
tárczáját, melybQn l t  kor. volt, Schneider 
Amália pedig egy ajánlott levelet s 4 koronát 
elveszített. A becsületes megtaláló a rendőr­
ségnél átadhatja az esetleg megtalált tárgyakat.

— Szökött katona. A napokban az uhlanus 
ezred egy közlegénye megszökött s bár a szö­
kevény el fogat ása iránt a szükséges nyomozási 
eljárás folyamatba tétetett, a katonát kézre* 
keri'eni nem sikerült. Történt aztán, hogy 
Basch Adolf emberei a rózsás-kert mögül egy 
kazul szénát hkurták hazaszállítani s legnagyobb 
meglepetésükre a kazalból nyögést hallottak, 
mire széthányták a kazalt s a szénabu-'okból 
egy uhlanus-katona megtört alakja vált ki, a 
kit kocsira téve, a kaszárnyába szállítottak. 
A kocsin annyira magához tért a katona, hogy 
egy óvatlan pillanatban futásnak eredt, de mert 
a kaszám jvából egy lovas küldetett utánna, 
meg nem szökhetett. Bizonyára nem a tartha­
tatlan fegyelem kény szeritette a hadfit tettének 
elkövetésére?!

Alápittktott 1858. evben. Télep Palotai-utcza 23. 11 . . TeVéifon-ázáiü 79'. 11 SüTJÍSJ-ílill! ÍBbÜ S i SÉtfljffrir.

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTARA

l e g o l c s ó b b  és 
l e  g d - i s z e s e b b  
tem etések  elvál-

laltatnak.____
Székesfejérvárott, Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sás“ 

~  szálloda átellenében. ■ , —

Hullák szállítása a 
vidék bármely 

irányába eszközöl­
tetnek.

S b k o n o itik í S i ík o s io r u k !
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X T * o  1A  l o l - 'ó o  Palo tai-u tcza 19. sz. a. egy 4  szobáé \ 
i V i a a O  l í U l c l a ,  u tezai lak ás  m ellékhelyiségekkel együtt 
m ájus l-ó re  kiadó. Bővebbet L ichtneckert József fiiszei'kPI'flSli'il■seln‘11. §

37íagán~árvérési Hirdetmény.
A néhai Rakáts Lajos hagyatékához tartozó, következő u. ni,
1. A szfejérvári 3730. sz. betétben A f  1 sor II, 386 hrsz. a la t t jp p  

bevezetett rácz temető dülöbeni 642 □ öl kiterjedésű szántóingatlan 
2568 kor. kikiáltási árban.

2. A székesfejórvári 879. sz. betétben A f  2 sor 11391 hrsz. alatt 
bevezetett s 694 n öl területtel kitüntetett és szülővel beültetett ingatlan 
17-82 kor. kikiáltási árban.

3. A  székesfejérvári 8/9. sz. betetben A f  3 sor 114U2 hrsz. alatt g . 
bevezetett 673 n öllel kitüntetett, szőlővel beültetett, rác2 teraetö dülöbeni | | g |  
ingatlan ‘2019 kor. kikiáltási árban.

4. A  azékesfejérvári 879. sz. t  lekkönyvben A f  4 sor 11393. hrsz. =’̂ |
alatt bevezetett ráez-tenietö dülöbeni 680 n öl területű, szőlővel beültetett |£w§ 
ingatlan 2040 kor. kikiáltási árban. |(W:I

5. A székes lej érvári 4901. sz. betétben A f  l sor 11521. hrsz. alatt j j ^ f  
bevezetett 1590 2  öl területtel kitüntetett rácz-temetö dülöbeni ingatlan
390.) kor. kikiáltási árban a Székestejérvárott a városház örszobájában §£Kv| 
1901. évi márczius hó 16-án d e. 9 órakor megtartandó nyilvános magán- 
árverés utján a legtöbbet ígérőnek szabadkézből eladatui fognak.

Kikiáltási ár esetleg fokozatosan leszállittitni fog. |3 ^ |
Árverezők tartoznak az árveréskor az ingatlanok kikiáltási árának 

10%-át bánatpénzül letenni, a vételárt pedig a szerződés aláírása alkal-• 
mával készpénzben lefizetni. |>a£<§

Vevő a megvett ingatlannak azonnal tényleges birtoka és hasznain- i |  
tába lép, azonban az adót is az árverés napiától viselni tartozik, öt §^<f 
terhelvén a szerződéskötés, s átíratással járó költségek, valamint a véte'i 
jogügylet díjszabása.

Az eladott ingatlanok tehermentesítése iránt vevővel 
teljes szavatos-ág elválaltatik.

Dr. Saára Gyula

iparhatóaágilag egedélyezett s törvényszékileg be­
jegyzett ingatlanok, birtokok, házak és üzletek adás- 

vevósi ügynöksége
magát a nagyérdemű gazdaközönség becses figyel­

mébe ajánlja.

Foglalkozik ingatlanok v- t  íle és elacK&áv&J, 
pénzügyietek lebonyolításával,- átvesz minden- 
n?tnü megbízásokat. Gycr.*, olcsó és diszkrét 

e l j á r á s  biztosittatik.

Számos megbízást kér

JTronsiein Sffenrifí
adás vevési ügynökség

Budapest, VI., l a a M a - i i t a i  70, k m ,

szemben a j f ^ l! l | lkÜgyvéd, ='?* íöflftÉíljíf
mint Rakáts Lajos örökösei s j = ’•£' :‘“ímmínuii 
a jelzálogos hitelezők közös ! =  ̂

megbízottja.

j j ?  Hatóságilag engedélyezett

Kereskedelmi
 ̂ ^  ̂  Tudakozó Iroda

Weisz Sándor és Schuster
Budapest, VI., Teréz-körut 99.

" /  Az iroda felvilágosítást 
oyojt ozégek, iparosok és 
magánegyének, valamint 
azok magánviszonyaira, az 
ország bármely helyén mér* 
aékelt dijazáe mellett éa 
egyea esetekben ia.

Bekövetkezett változásoknál az iroda feleit díj­
talanul értesíti.

II. III. betáblázásra u. m. 
váltóra utólagos díjazás mel­

lett közvetít:

Grosz Ignácz
bankbizományos

Budapest, V. Ósáky-utcza 1 9 .’

""•nyomatott Imre
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